9

双桥区人民政府

关于2021年财政总决算情况的报告

(2022年12月7日双桥区第十一届人大常委会第九次会议)

主任、各位副主任、各位委员：

受区政府委托，现将双桥区2021年财政总决算情况报告

如下，请予审议。

    双桥区2021年财政预算执行情况已向区十一届人大二次

会议报告，受上级新安排的收入支出政策影响，经市财政局

审核批复后的2021年财政总决算做了相应调整。

一、2021年全区财政决算情况

（一）一般公共预算收支决算情况

按照市财政局批复的结算项目，2021年一般公共预算收

入总计371405万元，其中：一般公共预算收入152678万元，

上级补助收入72883万元,一般债务转贷收入98700万元，上年

结余5235万元，调入预算稳定调节基金6000万元，调入资金

35909万元。2021年一般公共预算支出总计331770万元，其中：

一般公共预算支出139465万元，上解市支出84490万元，置换

一般债务还本支出103906万元，安排预算稳定调节基金3909

万元。结转下年支出39635万元。

（二）政府性基金收支决算情况

按照市财政局批复的结算项目，2021年政府性基金收入

总计200036万元，其中：政府性基金决算收入7700万元，上

级补助收入62660万元，上年结余收入54076万元，债务转贷

收入75600万元。2021年政府性基金支出总计124287万元，其

中：政府性基金决算支出40617万元，上解支出8020万元，调

9

出资金32000万元，专项债还本支出43650万元。结转下年支

出75749万元。

（三）国有资本经营收支决算情况

    按照市财政局批复的结算项目，2021年国有资本经营收

入总计完成236万元，其中：上级补助收入121万元，上年结

余收入115万元。2021年国有资本经营支出总计完成68万元。

结转下年支出168万元。

（四）社会保险基金收支决算情况

    按照市财政局批复的结算项目，2021年社会保险基金收

入总计完成21571万元，上年结转收入26797万元。2021年社

会保险基金支出总计完成16085万元。结转下年支出32283万

元。

二、2021年部门决算收支情况

2021年部门决算中，期初结余结转118974.73万元；本年

全部收入172107.06万元，其中：财政拨款收入134921.51万

元、上级补助收入109.49万元、事业收入1770.98万元、经营

收入152.67万元、其他收入69.17万元；本年支出204624.08

万元，其中：一般公共预算支出153400.26万元、政府性基金

预算支出49086.15万元、经营支出149.18万元；年末结转和

结余86457.71万元。

三、2021年财政运行情况

2021年是“十四五”开局之年，全区财税部门在区委的

正确领导下，坚持以习近平新时代中国特色社会主义经济思

想为统领，认真贯彻执行中央、省、市各项决策部署，坚持

新发展理念，努力克服新冠肺炎疫情带来的不利影响，做好

9

“六稳”工作，落实“六保”任务，加强执行管理，主动加

压、负重奋进，有力推动了全区经济社会持续健康发展。

（一）着力优化财政收支，确保财政运行平稳

一是树牢“保收入就是保大局”意识，财税部门紧密配

合，密切监测宏观经济运行及重点行业市场变化，加强对财

政收入形势的分析研判，加强税收与非税征缴力度，牢牢掌

握组织收入工作的主动权。二是紧紧围绕财政支出提质增效，

持续调整优化支出结构，加快重点领域支出，确保有限的财

政资金全部用到“刀刃上”，全力保障党委政府的重大决策

部署落地落实。

（二）着力兜牢“三保”底线，保障全区平稳运转

努力调整支出结构，着力保障人民群众、干部职工最关

心、最直接、最现实的利益问题，坚决兜牢“三保”底线。

在收入压力巨大的情况下，财政部门多方筹集和调度资金，

足额保障全区人员工资、运转、基本民生支出，公教人员各

项支出全额拨付到位。全年民生支出累计实现120410万元，

占全部公共预算支出的86.3%。

（三）着力抓好化解债务，有效防控债务风险

强化政府债务风险管理，多措并举完成全年债务化解任

务。全面落实《政府债务风险化解规划》和《政府隐性债务

化解方案》，实行还本付息“年计划、月提醒、日对账”制

度，全年按时足额偿还到期债券本息17.79亿元；加强常态化

统计监测，化解隐性债务3.36亿元，连续3年超额完成隐性债

务化解任务；通过与债权单位有效沟通，将部分高利率债务

转化为低利息债务，利率下降20%，每年减少利息支出近300

9

万元，有效降低了债务风险；完善举债制度，严守举债融资

负面清单，坚持“开好前门、堵死后门”，实现债务风险可

防可控。

（四）着力推动改革落地，健全现代财政制度

坚持依法行政、依法理财，不断完善管理机制，强化日

常监管，全区财政保持平稳健康运行。一是管好用好直达资

金。积极向上争取，累计拨付1.8亿元用于全区基础民生支出，

极大程度的缓解了本级财政支出压力。二是狠抓预算执行，

加大预决算公开力度。认真落实减税降费政策，全年新增各

项税费减免约1.19亿元。三是加强项目投资评审，严格执行

政府采购、投资评审工作制度，全年共完成结算评审项目217

项，审核资金2.69亿元，审减率15.5%，为区政府节约0.42亿

元资金。四是积极推进绩效预算改革工作，建立全过程绩效

预算管理模式。积极制定绩效评价工作规划、年度绩效评价

工作计划、组织开展绩效评价、强化绩效评价等有力举措，

全力构建绩效评价监督机制。

（五）2021年财政运行中存在的问题

2021年，我们战胜了前所未有的困难和挑战，顶住了前

所未有的压力和考验，成绩来之不易，是全区上下深入学习

宣传贯彻党的十九大精神和坚持以习近平新时代中国特色社

会主义思想引领航向的结果，是坚决落实省、市和区委各项

决策部署的结果，是区人大、区政协以及社会各界大力支持

的结果。在总结成绩的同时，我们也清醒地看到，当前面临

的困难和挑战依然较多。主要表现在：一是受疫情影响，财

政收支压力前所未有，财政收入增长基础不稳固以及减税降

9

费落实力度加大，“三保”刚性支出与日俱增，财政运转压

力空前。二是风险防控压力前所未有，全区政府债务风险总

体可控，但全区债务余额、综合债务率等指标在全省排名靠

前，年需偿还债务20多亿元，以我区当前可用财力水平，偿

还压力十分巨大。三是资金监管压力前所未有，全区预算绩

效管理工作推进还不平衡，部门预算管理主体责任意识还需

增强等等。对这些问题，我们将高度重视，进一步强化问题

导向、深化预算改革，加强收支管理，规范资金使用，防控

运行风险。

主任、各位副主任、各位委员，以上工作成果的取得，

是区委统揽全局、正确领导的结果，是区人大依法监督及社

会各界关心、理解和支持的结果。我们将高度重视存在的问

题，并通过进一步深化改革、创新工作方式方法等措施，逐

步加以改进和解决，也恳请主任、各位副主任、各位委员一

如既往地给予指导和支持。